
terça-feira, 28 de JANeIRO de 20146  CADERNO 1

CONSIDERANDO que a Resolução CSDP nº 80, de 29/11/2011 
dispõe até mesmo sobre a permissão para o afastamento de 
Defensores Públicos para a realização de cursos de pós-graduação,
CONSIDERANDO a necessidade de atender a todos esses 
interesses sem que haja prejuízo para o desempenho das 
atividades da Instituição;
Resolve:
Designar, em caráter excepcional, os Defensores Públicos JOÃO 
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO e MAURÍCIO DE JESUS 
NUNES DA SILVA, para exercerem suas funções no Núcleo de 
Icoaraci e NAECA, respectivamente, pelo prazo de 01 (um) ano, 
a contar do dia 07/01/2014, tendo em vista que os mesmo foram 
aprovados no Processo Seletivo Edital nº 003/2013 para o curso de 
Mestrado em Direito da Universidade Federal do Pará, nesta capital.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 043/14 DP-G bELéM, 17/01/2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640411

RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento à Servidora 
Pública ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS, matrícula nº 
55588059, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 29/11/2013 a 06/12/2013.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 042/14 DP-G bELéM, 17/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640412

RESOLVE:
Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula nº. 57234658, no 
período de 03/01/2014 a 12/01/2014, de acordo com o artigo. 
91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 033/14 - DP G EM, 15/01/2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640415

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública CARLA LAKISS 
IGNACIO, matrícula nº. 54191154 , referente ao triênio e 
períodos de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011 30 (trinta) dias 10/03/2014 a 08/04/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 046/14 DP-G bELéM, 23/01/2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640417

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula nº 
3084868, referente ao triênio 1994/1997, para ser gozada no 
período 03/02/2014 a 04/03/2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAb/DPG Nº 10/2014, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640624

RESOLVE:
Art. 1º Nomear FABIO GUIMARÃES LIMA para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR NÍVEL I, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 14 de Janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAb/DPG Nº 11/2014, DE 27 DE JANEIRO 

DE 2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640625

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar FABIO GUIMARÃES LIMA do cargo em comissão 
de ASSESSOR NÍVEL I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 27 
de Janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 054/13 – GAb/DPG, DE 27 DE JANEIRO DE 

2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640626

RESOLVE:
Designar o Defensor Público FABIO GUIMARÃES LIMA para 
exercer suas funções junto à Central de Flagrantes do Núcleo 
de Atendimento Criminal – NACRI-, a contar de 27 de Janeiro de 
2014, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral Do Estado Do Pará

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640470

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 635.722,65
Vigência: 20/01/2014 a 20/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Modificação do prazo de vigência por mais 12 
meses.
Contrato: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

FéRIAS - PORTARIA Nº 056-DPG DE 21.01.14
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640599

RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 15 dias de férias, interrompido 
pela Portaria nº 2806-DPG de 11.09.13, DOE nº 32.486 de 
23/09/2013, a DAvID OLIvEIRA PEREIRA DA SILvA, mat. 
5895999/ 1, no período de 14 a 28.02.14, P.A. 11/12.
FéRIAS COLETIvAS - PORTARIA Nº 058-DPG DE 24.01.14

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640608
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS

NOME MAT P. A.
GOZO

Início Término
ANTONIO RObERTO 

FIGUEIREDO CARDOSO 3084361 13/14 10/02/2014 11/03/2014

bERNARDO bRITO DE 
MORAES 5890159 12/13 03/02/2014 04/03/2014

EMILIA bENIGNO LIMA 3084876 12/13 05/02/2014 06/03/2014

GLEDSON ANTONIO 
NASCIMENTO DINIZ 3084396 12/13 10/02/2014 11/03/2014

HELIO PAULO SANTOS 
FURTADO 57234666 13/14 03/02/2014 04/03/2014

JOSE FLAvIO RIbEIRO 
MAUES 54182664 12/13 03/02/2014 04/03/2014

LEILIANA SANTA bRIGIDA 
SOARES LIMA 55589060 12/13 03/02/2014 04/03/2014

LIANE bENCHIMOL DE 
MATOS 80845951 12/13 03/02/2014 04/03/2014

LUIZ PAULO DE 
ALbUQUERQUE FRANCO 3084230 12/13 03/02/2014 04/03/2014

NADIA MARIA bENTES 5289670 11/12 10/02/2014 11/03/2014

RAIMUNDO SERGIO bRITO 
DO ESPIRITO SANTO 3083993 12/13 05/02/2014 06/03/2014

DEMAIS SERVIDORES PÚBLICOS

NOME MAT P. A.
GOZO

Início Término
ALEXANDRE SANTOS 

bRANDAO 57232329 12/13 17/02/2014 18/03/2014

ANA RITA DA CONCEIÇAO 
MATNI 180300 13/14 03/02/2014 04/03/2014

GILbERTO ARAGAO DA 
SILvA 3197506 12/13 03/02/2014 04/03/2014

JOSE MARIA DIAS DOS 
REIS 5892645 12/13 03/02/2014 04/03/2014

LINDALvA MARQUES 
FERREIRA 5899279 12/13 03/02/2014 04/03/2014

LUIZ CARLOS MOREIRA 
FARIAS JUNIOR 57227037 12/13 05/02/2014 06/03/2014

MARIA REGINA LEÃO DA 
SILvA 57211848 13/14 05/02/2014 06/03/2014

NILSON CELIO DE 
OLIvEIRA MACHADO 57205652 13/14 24/02/2014 25/03/2014

THAIANA SUANNE ALvES 
AMORIM 5896426 13/14 13/02/2014 14/03/2014

PORTARIA CC-GAb/DPG Nº 07/2014, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2014.

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640619
RESOLVE:
Art. 1º Nomear O Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE 
MELO para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL 

I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de Janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAb/DPG Nº 08/2014, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640620

RESOLVE:
Art. 1º Nomear O Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL I, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de Janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAb/DPG Nº 09/2014, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640621

RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NÍVEL I, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de Janeiro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 036/14 DP-G bELéM, 16/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640434

RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 12283/13, Prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Publico ERICO LEONARDO SOARES 
SANTOS, matrícula nº. 57231694, no período de 17/08/13 
a 02/09/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 039/14- DP-G EM, 16/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640435

RESOLVE:
Designar o Servidor Público ANDRE OLIVEIRA BORDALO, 
matrícula nº 80845355, para responder pela Gerência de Perícias 
e Avaliações, no período de 26/12/2013 a 01/03/2014, durante 
a Licença Saúde do titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 038/14 DP-G EM, 16/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640441

RESOLVE:
Designar a Defensora Pública JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, 
matrícula nº 5895994/ 1, para atuar na Defensoria Pública de 
Tucuruí, e realizar itinerância na Defensoria Pública de Novo 
Repartimento, a contar de 27 de janeiro de 2014, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA N º 025/14 DP-G, bELéM, 15/01/2014.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640443

RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria nº 283/09-DP-G, de 24/03/2009.
Art. 2º. Designar a Servidora Pública ELOIANA MARIA BIÁ VIANA, 
matrícula n°5134544, para atuar junto à Defensoria Pública 
Metropolitana – Núcleo de Atendimento Especializado da Família 
- NAEFA , a contar de 13/01/2014,até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 044/14- DP G EM, 17/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640445

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público ROGERIO FELIPE 
ZACHARIAS, matrícula nº. 57231637, referente ao triênio e 
período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2005/2008 30 (trinta) dias 03/02/2014 a 04/03/2014

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 045/14- DP-G EM, 22/01/2014
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 640452

RESOLVE:
Designar a Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº 80845940, para coordenar o Núcleo da 


